
o projeto “Escolas: uma parceria para o futuro” (PASCH), que visa à conjugação de

esforços entre os partícipes para promover a difusão da língua e cultura alemã no Centro

Interescolar de Línguas 01 de Brasília (CIL de Brasília), conforme detalhamento contido no

Plano de Trabalho (137274848), aprovado pela autoridade competente da SEEDF.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI nº 00080-00072299/2024-91

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO

DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere o inciso II do artigo 223, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, o qual

regulamentou a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos

Administrativos, no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do

Distrito Federal, resolve: AUTORIZAR a contratação por inexigibilidade de licitação, no

valor total de R$ 50.194,20 em favor da empresa Hyve Eventos Ltda., inscrita no CNPJ nº

14.681.157/0001-34, nos termos do Inciso III, do artigo 74, e com as demais disposições da

Lei nº 14.133/2021, do Decreto Distrital nº 44.330/2023 e alterações, visando a participação

de servidores desta Pasta no Congresso Bett Brasil 2024, com dotação orçamentária anual

consignada no Programa de Trabalho: 12.122.8221.4088.0048, Natureza da Despesa:

3.3.90.39, Fonte 100. FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA, Subsecretário de

Administração Geral.

UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
DAS LICITAÇÕES E AJUSTES

DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS
GERÊNCIA DE COMPRAS E ATAS

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024-UASG 450432

Processo: 00080-00179280/2023-94 - Pregão Eletrônico nº 90013/2024. Objeto: aquisição

de gêneros alimentícios não perecíveis Feijão Carioca in natura a vácuo e Feijão Preto in

natura a vácuo, por meio de Registro de Preços, para o Programa de Alimentação Escolar

do Distrito Federal (PAE/DF), de acordo com as demandas da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal (SEE/DF), conforme especificações e condições estabelecidas

no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90013/2024 (132612623). Empresa: YOUC

DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 20.847.099/0001-79, valor total da Ata: R$ 6.848.143,83

(seis milhões, oitocentos e quarenta e oito mil cento e quarenta e três reais e oitenta e três

centavos). A ata encontrar-se-á disponibilizada na integra para consulta no site

https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

JONATHAS FERNANDO DA SILVA DE MORAIS

Gerente de Compras e Atas

Presidente do Sistema de Gerenciamento de Registro de Preços

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2024-UASG 450432

Processo: 00080-00179280/2023-94 - Pregão Eletrônico nº 90013/2024. Objeto: aquisição

de gêneros alimentícios não perecíveis Feijão carioca in natura, a vácuo, por meio de

Registro de Preços, para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF),

de acordo com as demandas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal

(SEE/DF), conforme especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão

Eletrônico SRP nº 90013/2024 (132612623). Empresa: NARA COMERCIAL DE

ALIMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ 04.041.085/0001-07, valor total da Ata: R$

504.328,00 (quinhentos e quatro mil trezentos e vinte e oito reais). A ata encontrar-se-á

disponibilizada na integra para consulta no site https://www.educacao.df.gov.br/pregao-

eletronico/.

JONATHAS FERNANDO DA SILVA DE MORAIS

Gerente de Compras e Atas

Presidente do Sistema de Gerenciamento de Registro de Preços

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 26/2024-UASG 450432

Processo: 00080-00179280/2023-94 - Pregão Eletrônico nº 90013/2024. Objeto: aquisição

de gêneros alimentício não perecível Feijão Preto in natura a vácuo, por meio de Registro

de Preços, para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF), de

acordo com as demandas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal

(SEE/DF), conforme especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão

Eletrônico SRP nº 90013/2024 (132612623). Empresa: 3MARIAS DISTRIBUIÇÃO E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 47.341.740/0001-55, valor total da Ata: R$ 561.064,90

(quinhentos e sessenta e um mil sessenta e quatro reais e noventa centavos). A ata

encontrar-se-á disponibilizada na integra para consulta no site

https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

JONATHAS FERNANDO DA SILVA DE MORAIS

Gerente de Compras e Atas

Presidente do Sistema de Gerenciamento de Registro de Preços

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QNM 12 Via NM 12/14
Lote 5, CEILÂNDIA/DF de destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR / GARAGEM,
área construída de 11.411,29 m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 1000/2022 - 2º
RETIFICADOR e de 11.411,29 m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE
PROJETO DE INCENDIO CBMDF N° 2022-3368-00 E 2023-1913-00, conforme
ART/RRT de execução dos sistemas Nº 0720210078302, 0720240019552 e
0720240015207 visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº 00053-
00030672/2024-64, expedido em 15/04/2024. DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA CIVIL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação
de competência que lhe foi conferida pelo artigo 2º da Portaria nº 25, de 18 de junho de
2018, resolve:
CONVOCAR o(s) sucessor(es) da pensionista ANA CORDEIRO PORTUGAL, SIGRH
59.494-6, SIAPE 4260775, CPF 183.******-20, a comparecer no Departamento de Gestão
de Pessoas, sito no SPO, Conjunto A, Lote 23, Complexo da Polícia Civil do Distrito
Federal, Brasília – DF, CEP: 70.610-907 para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da
data desta publicação, tomar ciência da decisão que determinou a necessidade de repor ao
erário os valores recebidos indevidamente cujo débito foi apurado nos autos do processo nº
00052-00034161/2023-69, que trata do recebimento indevido de pensão civil no período de
agosto/2023 a outubro/2023. Cumpre ressaltar que este Departamento observa as
formalidades contidas no art. 2º da Lei nº. 9.784/99 e o disposto no art. 59 da mesma Lei,
devendo, portanto, o(s) convocado(s) estar(em) atento(s) aos direitos, deveres e prazos
estabelecidos no normativo supramencionado. Em caso de não manifestação dos
sucessores, o processo terá prosseguimento.

FERNANDO CÉSAR LIMA DE SOUZA

CONVOCAÇÃO
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA CIVIL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação
de competência que lhe foi conferida pelo artigo 2º da Portaria nº 25, de 18 de junho de
2018, resolve:
CONVOCAR o(s) sucessor(es) da pensionista MARIALVA ALVES DOS SANTOS,
SIGRH 40.775-5, SIAPE 4200721, CPF 114.******-87, a comparecer no Departamento de
Gestão de Pessoas, sito no SPO, Conjunto A, Lote 23, Complexo da Polícia Civil do
Distrito Federal, Brasília – DF, CEP: 70.610-907 para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a
contar da data desta publicação, tomar ciência da decisão que determinou a necessidade de
repor ao erário os valores recebidos indevidamente cujo débito foi apurado nos autos do
processo nº 00052-00001659/2024-26, que trata do recebimento indevido de pensão civil
no período de maio/2023 a janeiro/2024. Cumpre ressaltar que este Departamento observa
as formalidades contidas no art. 2º da Lei nº. 9.784/99 e o disposto no art. 59 da mesma Lei,
devendo, portanto, o(s) convocado(s) estar(em) atento(s) aos direitos, deveres e prazos
estabelecidos no normativo supramencionado. Em caso de não manifestação dos
sucessores, o processo terá prosseguimento.

FERNANDO CÉSAR LIMA DE SOUZA

CONVOCAÇÃO
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA CIVIL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação
de competência que lhe foi conferida pelo artigo 2º da Portaria nº 25, de 18 de junho de
2018, resolve:
CONVOCAR a servidora RENTA TORRES SIGRH 229.461-3, SIAPE 2833533, CPF
802.***.***-53, a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas, sito no SPO,
Conjunto A, Lote 23, Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal, Brasília – DF, CEP:
70.610-907 para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, tomar
ciência da decisão que determinou a necessidade de repor ao erário os valores recebidos
indevidamente cujo débito foi apurado nos autos do processo nº 00052-00010115/2018-15,
que trata do recebimento indevido de subsídio no mês de janeiro/2024. Cumpre

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 72, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


